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Mand ag den 21. no vem ber kun ne
Oslos borg me ster Fa bi an Stang klip pe 
snoren over til by ens før ste brinttank -
sta tion, der kan le vere det mil jø ven li -
ge brændstof ved et tryk på ik ke min -
dre end 700 bar. Der med ta ger det
kun tre mi nut ter at fyl de bi len el ler
no gen lun de den sam me tid, som det
vil ta ge at fyl de ben zin el ler di e sel på
bi len.

Tank sta tio nen er etableret af dan -
ske H2 Lo gic A/S med støt te fra EU,
Nor ge og det dan ske EUDP pro gram.
Det sker som led i det store H2-
moves Scan di na vi a pro jekt, der skal
de mon strere, at det er mu ligt at køre
i el bi ler uden at gå på kom pro mis
med ræk ke vid de, op tank nings tid el ler 
kom fort.

De næ ste par år vil ind byg ger ne i
Oslo få lej lig hed til at te ste brint bi ler
fra Mer ce des, Hyun dai og Th!nk.
Sidst nævn te er en min dre by bil,
mens bi ler ne fra Mer ce des og Hyun -
dai har sam me ydel se og kom fort
som de res sø ster mo del ler til ben zin
og di e sel. For skel len er blot, at  for -
brændingsmotoren er skif tet ud med
brint drevne brænd sels cel ler, der le -
verer ener gi til en el mo tor.

Mar keds in tro duk tion i 2015
År ti ers in ten sivt ud vik lings ar bej de hos 
bi lpro du cen ter ne har bragt brint te k -
no lo gi en til et sta di e, hvor næ ste
skridt er seri e pro duk tion. Ved åb nin -
gen be kræf te de bå de Mer ce des og
Hyun dai de res in ten tio ner om at på be -
gyn de mar keds in tro duk tion af brint bi -
ler in den 2015. Paral lelt her med plan -
læg ger bi lpro du cen ter ne og så salg af
bå de hy brid bi ler og bat teri bi ler, da al le 
te kno lo gi er ne er nød ven di ge for på sigt 

at om stil le trans port sek toren fra oli e til 
ved varen de ener gi.

Den nor ske stat har valgt at være
vært for H2moves pro jek tet på trods
af lan dets be ty de li ge oli e fore kom ster. 
Det skyl des ik ke mindst, at næ sten al 
el pro duk tion er ba seret på van d kraft,
og der ved er det mu ligt at pro du cere
brint uden CO2-ud slip. I de se nere år
har man der for etableret flere brint -
tank sta tio ner i Oslo for på den må de
at re du cere kli ma be last nin gen og for -
bed re nær mil jø et. Med brint i tan ken
er det kun rent vand, der kom mer ud
af ud stød nin gen, og det er no get, de
mil jø be vid ste by bo ere sæt ter pris på.

Sam me pris som for ben zin
Pro duk tio nen af brint sker ved selv e
tank sta tio nen og er ba seret på elek -
tri ci tet ind købt via grøn ne cer ti fi ka ter.
På fyld nin gen føl ger inter na tio na le
stan dar der, så al le brint bi ler uan set
mo del kan an ven de sta tio nen.

Pri sen er på knap ni nor ske kro ner
per 100 gram brint. Der med ko ster
det no gen lun de det sam me at køre
på brint som på ben zin.

Tank sta tio nen i Oslo er blot én i
ræk ken af en lang ræk ke sta tio ner
som er un der plan læg ning i Skan di -
na vi en og Tysk land frem mod 2015,
hvor flere af de store bil fa bri kan ter
for ven ter at på be gyn de en seri e pro -
duk tion af brintbiler. 

For at pro jek tet skal bli ve en suc -
ces, er det imid ler tid nød ven digt, at 
de en kel te lan de sik rer de nød ven di ge
ram me be tin gel ser. Det er end nu ik ke
fal det på plads, men det er et em ne,
som er un der drøf tel se bå de na tio nalt
og på Euro pæ isk plan. TS

Læ se mere på www.h2logic.dk

Oslo får dansk tank sta tion til brint
Mens Nor ge er store bror in den
for oli e, er det en dansk ud vik let 
tank sta tion, som frem o ver skal
le vere brænd stof til nor ske brint -
bi ler. Tank sta tio nen er en del af
en stør re af prøv ning af el bi ler,
hvor brint bru ges til at sik re sam -
me lang e ræk ke vid de og hur ti ge
op tank ning som ben zin og di e sel.

H2 Lo gics direktør Ja cob Krogs gaard de mon strerer, hvor dan den nye brint tank -
sta tion kan tan ke en bil på tre mi nut ter. 

Oslos borg me ster, Fa bi an Stang, stod 
for den of fi ci el le del af ind vi el sen af
tank sta tio nen den 21. no vem ber.
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http://www.h2logic.dk/dk/shownews.asp?lang=dk&id=365

